
                                                                                                                                                                                                        

REPUBLICA   MOLDOVA 

RAIONUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL  ORĂȘENESC  CĂLĂRAŞI 
 MD- 4403 Republica Moldova, raionul Călăraşi, Primăria oraşului Călăraşi 

 tel. (0244)-2-27-73, tel./fax. (0244)-2-01-25, email:  primaria.calarasi@apl.gov.md  

                                            D E C I Z I E Nr.04/01                                

                                                   din  12  mai  2025 

 

Cu privire la înaintarea propunerii de proiect pentru finanțarea în cadrul 

Programului de modernizare a drumurilor locale „EUROPA ESTE APROAPE” 
 

În temeiul art.14  alin.(2), lit.(f), (p)  din Legea 436/2006 privind administrația publică locală, 

În scopul creșterii condițiilor de trai optime pentru cetățenii din orașul Călărași și modernizarea 

infrastructurii localităților fiind un element esențial în procesul de integrare a țării noastre în 

Comunitatea Europeană, în scopul dezvoltării infrastructurii locale de transport și siguranța la 

trafic; 

În conformitate cu lansarea Programul ”Europa este aproape” Măsura 1.4. 

Modernizarea/reparația capitală/reabilitarea drumurilor locale; 

În  conformitate cu Strategia de Dezvoltare Comunitară a orașului Călărași pentru anii 2021-

2025; 

Procesul-verbal al consultărilor publice a Focus Grupurilor din 22 aprilie 2025 și sinteza 

recomandărilor; 

Regulamentul de activitate a consiliului orășenesc Călărași, aprobat prin decizia consiliului 

nr.11/02  din 08.12.2023; 

Avizul comisiei consultative de specialitate 

 

                                    Consiliul orăşenesc  D E C I D E : 

 

1. Se aprobă înaintarea proiectului ”Reabilitarea drumului de legătură a străzilor Mihai 

Viteazul, B.P. Hașdeu, V. Lupu și C. Negruzi”, în cadrul Programului  ”Europa este 

aproape”. 

 

2. Se asigură contribuția în cadrul proiectul în valoare de 10%  din costul total al proiectului, 

sursa de finanțare fiind din bugetul local, Program 6402-Dezvoltarea drumurilor. 

 

3. Se împuternicește dl Victor Ambroci primarul orașului Călărași, cu dreptul de a semna 

documentația, contractele ce țin de elaborarea și implementarea Proiectului Investițional. 

 

4. Secretarul consiliului orășenesc, va plasa decizia aprobată pe pagina web a primăriei 

http://calarasi-primaria.md/, afișarea pe panoul informativ, presa locală și distribuirea pe 

rețele de socializare. 

 

5. Decizia aprobată intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor locale, se 

publică pe pagina oficială a Primăriei orașului Călărași și poate fi contestată la Judecătoria 

Strășeni, (sediul Strășeni) str.Ștefan cel Mare  nr.86, în termen de 30 zile, potrivit 

prevederilor Codului Administrativ al Republicii Moldova nr 116/ 2018. 

 

6. Executarea  prezentei decizii se pune în sarcina primarului orașului Călărași, Dl Victor 

Ambroci. 

 

PREȘEDINTELE ȘEDINȚEI:      Pavel GADJIM 

contrasemnat  

SECRETARĂ  A CONSILIULUI:                                                  Ecaterina MELNIC 
 

2 

 

  

mailto:%20primaria.calarasi@apl.gov.md
http://calarasi-primaria.md/

		2025-05-12T13:36:52+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-05-12T13:37:53+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




